Avril 1228.

Ço sacent cil ki or vivent et ki après venront, ki ces lettres veront et oront, que li église Saint Martin de Tornay doit mettre à tous jours le moiet au despens del noue et de le goutière ki est entre se maison et le maison ki fu Marien Estampe, en le rue Saint Martin, por tiere ki fu donée à se maison eslargir, et li maison devant ditte ki fu Marien Estampe l'autre moiet. Et por çou que ce soit tenu fermement, fu cis escriis fais et saielés del saiel de l'église Saint Martin, fais à le manière de cyrografie, dunt li église a une partie, et li iretiers de le maison devant ditte ki fu Marien Estampe l'autre partie.

Ço fu fait l'an de l'incarnation M. CC. XXVIII, el mois d'avril.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 129, p. 295, copie de 1685.

335.

L'évêque de Tournai déclare que c'est à juste titre que l'abbaye de Saint-Martin réclame d'Evrardus de Vinea de la maière à fermenter cervoises, et qu'elle est en droit de le faire en vertu d'un privilège de l'évêque de Tournai et de Noyon, de l'an 1098.

Lundi 8 janvier 1229.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, tam posteris quam modernis eternam in Domino salutem.

Notum fieri volumus, quod cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis traxisset in causam quemdam Evrardum de Vinea, qui inter potentes Civitatis non inferior habebatur, peteretque ab eo sibi persolvi unum fermentum cervisie, id est unam maieriam, per unamquamque omnino ebdomadam, et contra Natale Domini non unam tamen maieriam, sed duas vel tres, vel quotquot opus haberet, respondit dictus Evrardus quod non credebat se ad hoc teneri. Sed quoniam homo noster ligius erat, et in Tornacensem potestatem maierie de nobis in feodo obtinebat, rogabat ut ei jus suum conservaremus, et promisit se in nostra curia juri stare, et quicquid inde judicaremus fideliter observare. Volens autem ecclesia nos de rei veritate instruere et suam intensionem probare, presentavit nostro conspectui quoddam privilegium antiquum, cujus tenor talis erat :

« In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Rabbodus, etc. »
(*Suit le texte de la charte de 1098, publiée ci-dessus n° 3.*)

Perlecto itaque privilegio et aperte exposito, communicato fratrum consilio, astantibusque nobiscum Waltero decano, Johanne, archidiacono Tornacensi, et multis aliis, ipsam maieriam adjudicavimus memorate ecclesie quam petebat secundum tenorem privilegii presentati. Ne igitur oblivione depereat quod in nostra presentia gestum fuit, presentem paginam inde conscribi, et auctoritate sygilli nostri fecimus confirmari, sub anathemate prohibentes ut nullus deinceps sepedictam ecclesiam super hoc audeat molestare.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, feria secunda post Epiphaniam Domini.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 18; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 16.

336.

L'évêque de Tournai termine en faveur de l'abbaye de Saint-Martin un débat qui s'était élevé entre elle et le seigneur et les gens d'Esplechin, à propos du droit de justice que réclamait ledit seigneur sur les terres de l'abbaye à Esplechin, et des éteules que les gens d'Esplechin prétendaient prendre sur lesdites terres.

Lundi 8 janvier 1229.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus tam futuris quam et instantibus salutem in Domino.

Notum fieri volumus, quod inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, ex una parte, et dominum Alardum, militem de Esplecin, et homines omnes ejusdem ville, ex altera, discordia grandis erat super eo quod dictus Alardus dicebat se habere justiciam in alodiis et terris propriis Sancti Martini Tornacensis apud Esplecin, et super eo quod dicti homines in eisdem terris stipulas clamabant, et contra inhibitionem ecclesie in usus proprios rapiebant. Videns autem ecclesia quod consuetudo prava posset transire in prejudicium juris et gravamen, a sede apostolica litteras impetravit ad judices, abbatem scilicet Sancti Andree, decanum et cantorem Sancti Donatiani in Brugis. Qui, recepto mandato apostolico, fecerunt homines jamdictos citari, diem eis debitum assignantes, ad quam ipsi homines nec ire nec mittere curaverunt, jus ipsum quod clamaverant prosequi negligentes; propter quod excommunicationis sententia in eos lata fuit. Cumque per annum fere dimidium vel eo amplius in ipsa sententia permanere non pertimescerent, aggravaverunt eam judices memorati, adeo ut in ecclesia de Esplecin cessaretur a divinis, et extra cimiterium sepelirentur corpora mortuorum. Nos vero hominum miserorum condolentes periculo, partes convocavimus coram nobis, cupientes eas ad concordiam revocare. Tunc demum in nos compromiserunt, promittentes quod quicquid inde judicemus, pars utraque inviolabiliter observaret. Itaque, communicato prudentum virorum consilio, astantibusque nobiscum Waltero decano, Johanne, archidiacono Tornacensi, cleroque non modico, per

diffinitivam sententiam pronuntiavimus quod homines nullum jus haberent in stipulis, utpote qui nec censum, nec redditum, nec aliquod servicium inde persolvebant. Porro Alardus miles, de quo supra mentionem fecimus, de uno hospite Sancti Martini acceperat duodecim denarios pro emenda unius sanguinis quem fecerat hospes ille, et hanc justiciam dicebat ad se jure hereditario pertinere. Tandem saniori usus consilio, duodecim denarios supradictos reportavit ad manum abbatis, protestans quod nunquam decetero clamabit justiciam in terris seu in allodiis supradictis, et de illata injuria veniam postulavit. Ut ergo predicta ecclesia non possit amodo molestari de premissis, presentem paginam fecimus conscribi, et sygilli nostri auctoritate firmari, prohibentes sub anathematis interminatione, ut nullus omnino hominum hoc nostre confirmationis privilegium audeat attemptare, vel ausu temerario contraire.